خان همان‌طور که شاه قاجار فرمانروایی می‌کرد، بر طایفه‌اش حکومت می‌نمود، برای مثال، حسینقلی‌خان ایلخانی (مقارن دوره ناصرالدین شاه) عیناً همانند شاه قاجار عمل می‌کرد (ص ۵۰).

کوپر، سیاح آمریکایی که در سال ۱۹۲۴م/۱۳۰۳ه.ش، مدتی را در میان بختیاری‌ها گذرانده، در مشاهدات خود به صدور احکام قضایی، جمع‌آوری مالیات توسط ایلخان و همچنین وجود تعداد زیادی تفنگچی در رکاب وی اشاره دارد. وی همچنین از خودگردانی ایلات به واسطه بهره‌مندی از حصارهای طبیعی کوه و صحرا، و کشمکش‌های مداوم آنها با دولت‌های مرکزی سخن می‌گوید (کوپر، بی تا: ۱۰-۹).

در عین حال به اعتقاد مینورسکی در دوره حکومت صفویه که بر کشیدن و ترفیع مقام خان‌های محلی معمول شد، خان‌های بختیاری به مقام و منصب‌های

والی‌گری ارتقا نیافتند؛ اما پس از مرگ نادرشاه و انقراض قدرت پادشاهان افشار، هنگامی که علیمردان خان بختیاری (میان سال‌های ۱۱۶۴-۱۱۶۸ ه.ق ۱۷۵۰-۱۷۵۴ م) تحت نام وکیل در مدتی نه چندان طولانی بر اصفهان، پایتخت صفویان، و اطراف آن حکومت کرد، اهمیت آنان معلوم شد (مینورسکی، ۱۳۳۴: ۷۸). با وجود این، منابع تاریخی از افرادی چون «تاج میرخان استرکی» و «میر جهانگیرخان بختیاری» به عنوان پیشوا و عامل جمع‌آوری مالیات در این ناحیه نام می‌برند (بدلیسی، بی تا: ۷۶). در فضای سیاسی آشفته پایان دوره صفویه و یورش افغان‌ها، ایل بختیاری که در اطراف اصفهان استقرار داشتند، به صورت پررنگی در کشمکش‌های این مقطع تاریخی حضور یافتند. منابع تاریخی نیز از ظرفیت‌های نظامی و موفقیت‌ها و شکست‌های آنان در برابر افغانه و عثمانی‌ها یاد می‌کنند. کروسینسکی کشیش لهستانی که مقارن تصرف اصفهان توسط سپاه محمود افغان در این شهر بوده، از سکونت دو طایفه بزرگ لر بختیاری در اطراف اصفهان خبر می‌دهد که هر کدام به تنهایی قادر بودند تا بیست هزار سپاهی را برای قلع و قمع متمرکدین افغان که در سال ۱۷۲۲ م/ ۱۱۳۵ ه.ق شهر اصفهان را در محاصره داشتند، بسیج کنند؛ ولی اختلافات، نفاق و رقابت میان آنان، این امکان را از ایشان می‌گرفت (گارثویت، ۱۳۷۵: ۶۸ و ۶۷).

اگرچه قاسم خان بختیاری که با سازماندهی نیروی هجده هزار نفری از مردان بختیاری، تلاش نمود اصفهان را که در محاصره افغان‌ها بود نجات دهد، کامیاب نشد (لکهارت،

همچنین وی سرکوبی شورش سال ۱۱۷۶ ه.ق آنان و پیوستن سه هزار تن از جوانان این طوایف به سپاه کریم خان زند و کوچاندن جماعتی از ایشان را آورده است (موسوی نامی اصفهانی، ۱۳۶۳: ۵۴).

در کشمکش میان قاجارها و زندیان، بیشتر بختیاری‌ها به حمایت از زندیان پرداختند و استیلای آقا محمدخان قاجار بر نواحی اطراف اصفهان تا شکست نیروی بختیاری‌ها در سال ۱۱۷۱ ق/۱۷۹۳ م در فریدن با درگیری‌های بسیاری همراه بود (ساروی، ۱۳۷۱: ۳۲ و ۱۴۷-۱۵۱ و امان، ۱۳۶۹: ۷۳).

نویسنده کتاب مآثر السلطانیه، از دو بار لشکرکشی آقامحمدخان بر علیه طایفه بختیاری یاد می‌کند (مفتون دنبلی، ۱۳۵۱: ۱۹ و ۲۰).

بختیاری‌ها و دولت قاجار به هنگام سلطنت فتحعلی‌شاه، در مجموع روابط خوبی

این در حالی بود که جنوب و جنوب غربی ایران در اواخر حکومت محمدشاه تا اوایل دوره ناصرالدین شاه قاجار، در آشوب و ناآرامی به سر می‌برد و بختیاری‌ها نقش مؤثری در این اغتشاش‌ها ایفا می‌کردند (میرزایی دره شوری، بی‌تا: ۱۴۴). به همین دلیل بود که ناصرالدین شاه در سال ۱۲۸۴هـ.ق (۱۸۶۷م)، حسینقلی‌خان را به ایلخانی‌گری بختیاری منصوب کرد. این لقبی بود که قبلاً فقط به رؤسای ایل‌های قاجار و قشقایی داده می‌شد (میرزایی دره شوری، بی‌تا: ۱۵۰-۱۵۱). او توانست با متحد کردن طوایف بختیاری و آرام نمودن جنوب غرب ایران، نفوذ خود را در حوزه وسیعی گسترش دهد. قدرت عظیم ایلخانی در ربع سوم قرن نوزدهم میلادی، قاجارها را به هراس انداخت و آینده نشان داد که ترس از ایل بختیاری یکپارچه بی‌مورد نبود؛ زیرا یک نسل بعد در ۱۹۰۹م/۱۳۲۷ق، ایل بختیاری تحت رهبری یکی از فرزندان حسینقلی‌خان به مشروطه‌خواهان پیوست و در خلع محمدعلی‌شاه قاجار از سلطنت، نقش فعالی ایفا کرد (تدین، ۱۳۷۳: ۱۴۰). ایلخانی در دست‌نوشته‌هایی که از وی موجود است، از اعزام دسته‌های چند هزار نفری تفنگچیان به مناطق حوزه نفوذ خود برای سرکوبی اغتشاش‌ها، وصول مالیات و نیز از مخالفت یا موافقت خود با انتصاب رؤسای ایلات جنوب کشور، یادداشت‌هایی دارد.

در این وضعیت، رهبران ایلات و عشایر و از جمله خان‌های بختیاری که اشتیاق بسیاری برای گریز از استیلا دولت مرکزی داشتند، به گسترش حوزه‌های نفوذ و قدرت خود پرداختند و مستقلاً با قدرت‌های خارجی ارتباط برقرار کردند. برای مثال رأساً قرارداد نفت با کمپانی‌های خارجی منعقد نمودند.

در واقع، عقد دو قرارداد احداث راه بختیاری (اهواز - اصفهان) یا جاده لینچ در سال ۱۳۱۵ ق / ۱۸۹۸م (ابطحی فروشانی، ۱۳۸۰: ۱۲۴؛ پاولویچ و دیگران، ۱۳۵۷: ۷۴-۷۵؛ گارثویت، ۱۳۷۷: ۲۰-۲۲) و قرارداد نفت و تأسیس کمپانی نفت بختیاری میان خان‌های بختیاری و نمایندگان شرکت نفت داری در سال ۱۳۲۳ ق / ۱۹۰۵م (عباسی شهنی، ۱۳۷۴: ۸۲ و ۸۳) و منافع و نتایج حاصل از آن، مؤثرترین عامل تقویت رهبران ایل بختیاری بود.

احداث جاده بختیاری (لینچ) ضمن اینکه منابع مالی قابل توجهی از دریافت

عوارض راه‌داری نصیب خان‌های بختیاری می‌نمود، موجب تحکیم هرچه بیشتر تسلط آنها بر گذرگاه‌های ایلپاتی‌ها در هنگام کوچ‌های بهاره و پاییزه شد. خان‌ها فقط به واسطه قرارداد نفت در سال اول (۱۹۰۵م/۱۳۲۳ه.ق)، مبلغی حدود ۳۰۰۰ لیره انگلیسی دریافت نمودند. این مبلغ و مبالغ حاصل از سهام سه درصدی تأسیس شرکت نفت بختیاری (ذوقی، ۱۳۶۸: ۱۲۰؛ امان، ۱۳۶۹: ۹۵؛ ابطحی فروشانی، ۱۳۸۰: ۱۳۷-۱۳۸؛ گارثویت، ۱۳۷۷: ۲۳-۲۲) قدرت فوق‌العاده اقتصادی در جنوب ایران برای رهبران ایل بختیاری ایجاد کرد.